



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GŁOS NARODU

## Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 27

Wydawnictwo i Redakcja  
„Głosu Narodu”, III Aleja 52,  
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, czwartek 15 marca 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów  
w godzinach od 14 — 16-cj.  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Rok I.

# O tych, co prostowali ścieżki

## Cesarz Japonii przestępcą wojennym?

Drogę hitlerzowski w Polsce oprócz sanacji i różnego rodzaju karierowiczów politycznych tworzyli jawni faszysty spod znaku Stronnictwa Narodowego i jego wielu odłamów, jak O. N. R., Falanga i t.p.

Dla nich to słowa Mussoliniego były ewangelia. Zapatrzeni w powodzenie Hitlera wspólnie z czynnikami sanacyjnymi stwarzali atmosferę przyjaźni z Niemcami. Swymi występami, kierowaniem całej uwagi na walkę z Żydami, ściślej z biedotą i drobnym kapitałem żydowskim oraz tak zwaną komuną, doprowadzili do tego, że przez długi czas polski naród postrzągał w uspieniu, nie spostrzegając istotnego niebezpieczeństwa. Z mieczykiem Chrobrego w kłapie prowadzili politykę niezgodną z duchem tego Piasta — politykę ugody z Niemcami hitlerowskimi, Włochami faszystowskimi i Hiszpanią gen. Franco, któremu wysyłano nawet ryngrafy z Matką Boską.

Jeden z przywódców „młodych” Stefan Niebudek pisze panegiryk na cześć Włoch Mussoliniego, gdzie zachwyca się wszystkim tym, co jest „faszystowskie”. Omawiani panowie nazywali tylko siebie „narodowcami” (przez dwa „r”) odbierając wszystkim innym prawo do tego miana, ba, prawo do miana Polaka. Wszystkich innych, szczególnie jeśli pochodzili z warstw robotniczych i chłopskich, całą nie zgadzającą się z nimi inteligencją pracującą endecy nazywali żydo-komuną. Pozornie prowadzili wojnę z sanacją i wokół niej robili dużo hałasu. Prasa zajmowała się wychwalaniem tego wszystkiego, co działo się w Niemczech, lecz, gdy chodziło o walkę ze wszystkim co było postępowe, demokratyczne, co dążyło do sprawiedliwości społecznej, wspaniałe prace wychodziła na wierzch. Od razu znajdowali wspólny język z sanacją, jeśli chodziło o zwalczanie postulatów Związku Nauczycielstwa Polskiego, Ligi Obrony Praw Człowieka, czy w sprawie słynnego numeru „Piomyka”, poświęconego Związkowi Radzieckiemu. Nie mówię już o sprawach walki klas. Dla jednych i drugich ważniejszy był problem zniesienia umów rytuałnego niż kwestia uzbrojenia armii. Kolo tego problemu rębiono dużo hałasu przez wiele lat, przykrywając oczy na wszystko inne. Bo w swej niewiarygodnej ludzi pracy domorośli faszysty spod znaku N. D. i ONR, wspólnie z innymi szli często, o fronto, na rękę kapitalistom żydowskim. Przypomnę tylko walkę, jaką prowadził świat robotników w sprawie złobków fabrycznych.

Chodziło o utworzenie złobka (zresztą zgodnie z ustawą) w tutejszej żydowskiej fabryce „Warta”. Naraziłoby to właścicieli zysków na pewne koszty. I o dziwo, okazuje się, że nie ma różnic w interesach wielkiego kapitalisty żydowskiego i naszej endecji, kiedy chodzi o zwalczanie postulatów robotniczych. Dzięki akcjom różnych „narodowych i chrześcijańskich” związków, sprawa ta upadła.

To, że nie było różnic między endecją i sanacją, okazało się na terenie emigracji.

cji, gdzie panowie Raczkiewiczowie, Sosnkowscy, Bieleccy i Doboszyński (z Mysienice) zgodnie współpracują w „rzadzie”.

Pamiętamy zwarte szeregi „młodych Stronnictwa Narodowego”, maszerujące z podniesionymi rękoma, pamiętamy wszyscy, jak przyjeżdżającego do Warszawy min. Ciano witały delegacje korporantów ze sztantarami pozdrowieniem faszystowskim.

A, że z początku okupacji hitlerowcy przetrzebili ich szeregi, to tylko na skutek przyszłowiowego niezrozumienia stosunków polskich. Żalowali tego potem. Że wśród nich mogli mieć swoje narzędzia, udowodnili nasi faszysty w następ-

nych latach, tworząc organizację Narodowych (też przez dwa „r”) Sił Zbrojnych, które operując frazesami patriotycznymi oddawały usługi Niemcom. Już dziś wiadomo, że oddziały te były uzbrojone i utrzymywane z pieniędzy gestapo, dla walki z AL i partyzantką radziecką. Są na to dowody. Wielu Polaków zginęło z rąk tych zbirów tylko dlatego, że chciało mieć Polskę Demokratyczną. Faszysty endecy i oenerowcy są współodpowiedzialni za uspienie przed wojną czujności społeczeństwa wobec Niemiec, są odpowiedzialni za stworzenie oddziałów N. S. Z. pozostających na usługach gestapo. Oni to wspólnie z sanacją prostowali ścieżki hitlerzowski.

## Likwidacja oporu koło Królewca

Radzieckie Biuro Informacyjne podało do wiadomości dnia 14 marca, że na południowy zachód od Królewca wojska III-go Białoruskiego Frontu prowadziły walki ofensywne, zmierzające do zniszczenia grupy przeciwnika w Prusach Wschodnich, oraz zajęły miejscowości: Grossklimbek, Grünwerke, Lank, Bartlangen, Hirschken, Chalebalde, Grosslättkonflirst, Schönlinde, Königlich-Redersdorf, Hohnwalde, Brailinde, Lindenau, oraz stację kolejową Fogselsang.

Wojska radzieckie wzięły do niewoli ponad 2000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska II-go Ukraińskiego Frontu, pokonując opór przeciwnika w górzystym pasie Karpat, w dniu 14 marca opanowały miasto, oraz ważny węzeł kolejowy Zwiesel — silny punkt oporu Niemców na rzecze Gron, jak również zajęły miejscowości: Leskevec, Mostava, Mostawcy, Dobre-

niva, Banska-Bela, Tepla, Repszite, Powazan.

Na Węgrzech, na północny wschód i na wschód od jeziora Balaton, wojska radzieckie z powodzeniem odparły ataki czołgów i piechoty nieprzyjaciela.

W czasie walk, prowadzonych dnia 13-go marca w tym rejonie, ogniem artylerii radzieckiej zniszczono 39 oddziałów niemieckich i dział szturmowych, oprócz tego wyliczono w powietrze na podminowanych polach 49 czołgów i dział szturmowych przeciwnika.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o znacznym lokalnym oraz działalnoci zwiadowcza.

W czasie walk, prowadzonych w dniu 13 marca, na wszystkich frontach uszkodzono i zniszczono 137 niemieckich czołgów oraz dział szturmowych.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 37 samolotów przeciwnika.

## Działania wojenne na zachodzie

LONDYN (Polpress). — Komunikat Sztabu Sił Ekspedycyjnych Sprzymierzonych z dnia 13 marca brzmi:

Sprzymierzenci pogłębili swój przeżołek mostowy na wschodnim brzegu Renu do 6,2 km, na froncie szerokości 16 km. Wojska sprzymierzonych likwidują oddziały niemieckie, okrążone w pobliżu Laachersee.

Na północny wschód od Trewiru sprzymierzenci zajęli kilka miejscowości. W okolicy Snaarbrücken i w górach Hardt odparto nieznaczne ataki nieprzyjaciela.

W dniu 11 marca wzięto do niewoli 4.980 jeńców.

NOWY JORK (Polpress). — Prasa amerykańska donosi, że dziesiątki miast w Zagłębiu Ruhry znajdują się w gruzach. Na przestrzeni 10.000 km kw. w Zagłębiu nie ma obecnie żadnej fabryki ani obiektów wojskowych.

LONDYN (Polpress). — Ponad 650 „Latających Fortów” bombardowało port bałtycki w Swinoujściu, położony w odległości 16 mil od frontu radziecko-niemieckiego.

Ponadto samoloty alianckie atakowały dworce kolejowe między Frankfurtem nad Menem a Zagłębiem Ruhry.

### Bombardowanie Essen

LONDYN (BBC). — Z góra 1.000 ciężkich bombowców sojuszniczych przeprowadziło wczoraj skoncentryrowany atak na m. Essen (Zakłady Kruppa) w Zagłębiu Ruhry. — W ataku wzięli udział lotnicy angielscy, polscy, czescy. Zniszczenia są ogromne.

1200 ciężkich bombowców amerykańskich, pod osłoną 750 myśliwców, bombardowało Bremen, Hamburg, Kilonie, gdzie atakowano stożkami lodzi podwodnych. Przeprowadzono również silny — 19-ty z kolei — nalot na Berlin, zupełnie bez strat własnych.

### Postępy alianckie koło Trewiru

LONDYN (Reuter). — Z głównej kwatery generała Eisenhowera donosi: Silny ogień artyleryjski jest skierowany na most kolejowy nad Renem, znajdujący

do przeżyłki mostowego pod Remagen. — Nieprzyjacielskie myśliwce bombardujące, które próbowały zbombardować most, zostały odparte przez nasze myśliwce, 2 zaś zostały zestrzelone. W wyniku spotkania się naszych oddziałów pancernych, posuwających się z północy, z oddziałami, posuwającymi się z południa — 23.000 Niemców znalazło się w „worku”.

Na południowy zachód od Remagen, w pobliżu Ahweiler, zdobyliśmy szereg dział i skład z materiałami wojennymi. Na północny wschód od Trewiru nasze oddziały pancerne posuwają się przy umiarkowanym oporze nieprzyjaciela i dotarły do Salmrohr. Inne oddziały pancerne, posuwające się na wschód od Trewiru, odparły kontrataki nieprzyjaciela i dotarły w pobliże Feil.

## Przemówienie marsz. Montgomery w Brukseli

BRUKSELA (Reuter). — Podczas uroczystości wręczania odznaczeń brytyjskim oficerom i żołnierzom belgijskim, marszałek Montgomery wygłosił przemówienie przed wielotysięcznym tłumem na placu miejskim w Brukseli. Oświadczył on m. in.:

Nie noga najmniejszej wątpliwości, że ostatecznie nasze zwycięstwo jest pewne. Jedynie, co jeszcze jest wątpliwe, to zagrożenie, kiedy to nastąpi. Nie ma ani jednego niemieckiego żołnierza na ziemi belgijskiej i nieprzyjacieli nigdy tu nie wróci — nigdy!

Przeżyliśmy ciężkie okresy w tej wojnie. Ale to dni są już za nami. Odebraliśmy wszystko i powrotem. Obecnie na wschodzie i zachodzie walczymy na terytorium Niemiec. Na zachodzie stojmy nad Renem, a właściwie już za Renem. Centralna twierdza Niemiec jest wystawiona na potężne ciosy alianckich sił lądowych i powietrznych.

Jedeli kiedkolwiek jakikolwiek naród przyniósł ludzkości cierpienia milionom ludzi, to jest nim naród niemiecki. Placi za ten swój grzech i za swoją przemoc.

LONDYN (United Press). — Spodziewają się tu, że Mikado Japonii Hirohito zostanie w najbliższym czasie oskarżony przez Komisję dla przestępstw wojennych jako przestępca wojenny. Dobrze poinformowane źródła przeprowadzają, że to oskarżenie zostanie zaaprobowane przez komisję. Imię Hirohitoa dotychczas nie ma na liście japońskich przestępców wojennych.

Komisja ustaliła w tej sprawie precedens, zaaprobowawszy oskarżenie przeciwko wszystkim ministrom rządu niemieckiego, bez względu na to, czy są bezpośrednio związani z popełnionymi okrucieństwami lub nie. Wielka Brytania poparła to stanowisko słowami Edena, który oświadczył w Izbie Gmin, że rząd J. K. Mocchi uważa Goebbelsa, i Ribbentropa za przestępców wojennych. Z drugiej strony możliwe jest, że przeciwko Hirohito zostanie wysunięte szczegółowe oskarżenie w związku ze straceniem przez Japończyków lotników amerykańskich, którzy brali udział w nalocie na Tokio w 1942 r.

## Wyroki na kolaborantów

PARYŻ (Polpress). — Z Rzymu donoszą, że Sad Specjalny wydał wyrok, na podstawie którego gen. Roatta, który, jak wiadomo, uciekł z więzienia, skazany został na dożywotnie więzienie, ambasador Mussolini w Berlinie — na karę śmierci, byłym namiestnik Włoch w Albanii — na 24 lata więzienia.

PARYŻ (Polpress). — W Pałacu Sprawiedliwości rozpoczął się proces przeciwko admirałowi Estève, oskarżonemu o zorganizowanie francuskiego korpusu do walki z aliancami w Tunisii.

## Zbrodniarz hitlerowski ukarany

MOSKWA (AFI). — Ernst Klugeł, obywatel pruski ze wsi Schlossmühle, koło Deutschkrone, został powieszony przez za granicznych robotników. Donosi o tym „Krasnaja Zwiezda”.

„Przed przybyciem Czerwonej Armii Klugeł chciał spalić swoją posiadłość i razem z nią 24-eh francuskich jeńców wojennych, 40 młodych Bojanek i 18 Polek deportowanych, które były zatrudnione w jego posiadłości. Klugeł był do tego stopnia sfanatyzowanym hitlerowcem, że nie wierzył nawet komunikatom dzienników niemieckich, donoszącym o ofiarowaniu się armii niemieckiej. Był do końca przekonany, że Niemcy będą panami całego świata. Pobit okrutnie własną żonę, ponieważ chciała wyjechać w głąb Niemiec.

Zbliżeniem się wojsk sowieckich do jego posiadłości zupełnie stracił głowę. Po naradzie ze swoimi obożem postanowił spalić fermę razem ze wszystkimi jeńcami. Jęńcy czuli jednak, rozbitli okna i wdarli się do domu. Klugeł bronili się z pistoletem w ręku do chwili, gdy wystrelili wszystkie naboje, po czym jednak robotnicy chwycili go i powiesili na drzewie.

## Podróż d-ra Benesza

LONDYN (Polpress). — Angielskie Ministerstwo Informacji podało do wiadomości, że w dniu 11 marca wyjechał z Anglii prezydent Czechosłowacji dr. Benesz. W drodze do Koozycy prez. Benesz zatrzyma się w Moskwie. Prez. Beneszowi towarzyszą min. Jan Masaryk.

## Wielkie pożary w Berlinie

PARYŻ (AFI). — Za granicę niemieckiej donoszą, że w Berlinie szersza się bez końca strasza pożary, a ze wszystkich stron słychać przerażające huk. Tłumy niecierpliwych stoją wśród dymu w niekończących się ogonkach przed pustymi kaptynami i sklepami. Główna czynność mieszkańców stolicy polega na budowaniu baraków z desek i innych materiałów, wyciążniętych z ruin.

Od końca lutego jest w Berlinie nowa polica, zaopatrzona w rewolwery i specjalne opaski na ramiona. Policja ta pomaga Volksturmowi. Dawna ludność Berlina szuka zastąpienia przez dzwone sywetki w grubych ciapach baranich i ciężkich sztydolkowych chustach.

## Walki w Indochinach

LONDYN (Polpress). — Agencja Reuters donosi, że oddziały francuskie w Indochinach, a w szczególności w północnym Tonkinie, stawiają opór nacierającym Japonczykom. Wojska francuskie nawiązały kontakty z armiami de Gaulle.

## Kara śmierci na członków EAM

Z Aten donoszą, że członek EAM, Michal Monedas, został przez sąd atolecki skazany na karę śmierci. Monedas dokonał podczas okupacji niemieckiej szeregu aktów sabotażu. Wyszedł w powietrze statek niemiecki w Pirusie i zdobył dla partyzantów wiele broni. Obrona oskarżonego wykazała m. in., że osoby, zabite przez Monedasa podczas okupacji, stały na usługach SS.

Gazety demokratyczne ogłosiły oświadczenie przywódcy EAM, Flaciderasa, który określa wyrok śmierci, wydany w procesie przeciw odwołowici, który tyłaq rasy rytykował swe życie dla dobra ojczyzny — jako zwykłą prowokację, tym bardziej, że dotychczas nie postawiono jeszcze w stan oskarżenia ani jednego strażcy (Polpress).

### Bulgaria zerwała z faszyzmem

PARYŻ (Polpress). — Niedawno skończyły się w Sofii obrady Wszechnoświatkiego Kongresu. Ze sprawozdania Kongresu wynika, że Bulgaria, która do tej pory nie walczyła po stronie Niemiec, ostatecznie zerwała z faszyzmem i wróciła na łono rodziny słowiańskiej. Naród bułgarski wstąpił z bliską reakcją, po stronie której stanął król Borys i jego faszyzycy popierający.

### Plany francuskie

PARYŻ (United Press). — Rzecznik ministerstwa odbudowy oświadczył, że Francuzi zamierzają użyć niemieckich jeńców przez 10 lat po wojnie przy pracach nad odbudową Francji. Korzystając nawet z pracy niemieckiej, potrzeba będzie 10 lat, by odbudować półtora miliona domów francuskich, całkowicie zniszczonych przez wojnę. Gdyby Francuzi musieli to sami uczynić, trwało by 20 lat.

10.000 niemieckich jeńców rozpocznie już w najbliższych tygodniach prace. Zniszczone Francji po obecnej wojnie jest dwa razy większe, niż po ubiegłej. Około 5 milionów Francuzów żyje po 10 osób w jednej izbie, w piwnicach i barakach. Najbardziej uciążliwym jest rejon Wogezów, gdzie uciekinierzy spędzili najstraszniejszy okres zimy bez elektryczności i gazu.

### Los Francuzów w armii niemieckiej

ŁÓDŹ (Polpress). — Jak informuje jeden z 138-oh Francuzów przybyłych do Łodzi, Charles Autos, w Alzacji Lotaryngii młode roczniki zaczęto mobilizować do armii niemieckiej już w 1942 r. Francuzów wcielono do oddziałów niemieckich, gdzie byli obserwowani i szykanowani przez gestapo i SS-mandów. W armii niemieckiej znajdowało się ok. 50.000 Francuzów z Alzacji i Lotaryngii; ok. 23.000 Alzactów i Lotaryńczyków przeszło przez niemieckie obozy koncentracyjne.

Wg. ostatniej wiadomości, zorganizowane przez Niemców wspólne ruszenie ze Strassburga rozprawiło się z oficerami niemieckimi, przedostało się do armii amerykańskiej i francuskiej i pod flagą francuską wkroczyło do Strassburga. Francuzi masowo wcielono do armii niemieckiej za dozwolenia są z przyciska, jakiego doznał w Armii Czerwonej, a także od ludności polskiej.

Paryż. Sąd paryski wydał wyrok śmierci na 4 członków francuskiego gestapo. Poza tym dwóch zostało skazanych na dożywotnie więzienie.

### Przegląd prasy

Znaleźli ich i tam. Łotrów i zbrodniarzy jakich ludzkość jeszcze nie znała. Odwołano nowe „Obozy Zagłady”, jako dokument mentalności Niemców. Notuje o tym „Rzeczpospolita”.

„Obóz, który znajduje się w Alzacji i pozostaje obecnie w rękach sprzymierzonej, jest wielkim zakładem z komorą gazową i krematorium dla spalania ciał. Doniesiono, że ponad 220.000 osób, Alzactów, Czechów, Polaków, Francuzów i Żydów zostało tam zastrzelonych, zagorowanych, powieszonych lub zabitych strykami. Są to fakty, wynikające z trzech dokumentów. Pierwszy jest wyciągiem raportu oficjalnego przywódcy francuskiej komisji śledczej. „Po rozpoznaniu 85 ciał zakonserwowanych w beczkach z alkoholu w strassburskim Instytucie Anatomycznym wszczęto śledztwo. W r. 1940, gdy Alzacja okupowana była przez Niemców, wysłali oni do Strassburga pewną liczbę lekarzy, którzy byli specjalnymi aparatami w celu wywołania - socjalistycznego. Kierownikiem strassburskiego Instytutu Anatomicznego był dr. Hirt. Jego „misja” była specjalnego rodzaju. Miał na celu rozwinięcie teorii czystości rasowej SS i oparcia jej na „nie podlegających dyskusji” podstawach naukowych. Hirt i jego sztab podlegał szefowi SS Himmlerowi. Otrzymał on specjalną misję, ponieważ pensje wprost z funduszu głównego kwatera SS. Asystentem mianował on Otto Bonga, a współpracował z prof. Bickembochem. Ta grupa lekarzy brała udział w akcjach, które niezapłtowo mogą być skwalifikowane do przestępstw wojennych”.

Łączy się to dokładnie z opisanym „Obozem Zagłady” Konstantego Simonowa, który stwierdza dokumentarne fakty, od których włos bieleje, a nerwy mogą najintensywniej odmówić posłuszeństwa. Wstrząsające to opisy kocha autor!

„Jak zamyka się ławek, który obejmują całe Niemcy. Na jednym końcu tego ławeczka jest kat Theodor Schellen, który wyrywał ludziom siły seby i pchał ich do samochodów gazowych, na drugim końcu ławeczka — Edith Schostek, która za swą pracę otrzymywała jedynie rację żywności. Są na różnych końcach ławeczka, ale ławek jest jeden. Odpowiada on wszystkim: jedni w mniemaniu, inni w wielkim stopniu, ale odpowiedzialni wszyscy. Niech się wspania jedni na drugich. Niechaj wiedzą, odpowiedzialność będzie musieli wziąć”.

# Kobieta w wojsku

## Wywiad z chorążym Wojska Polskiego

Obywatelka chorąży Egert wita nas miłym uśmiechem. Pomimo żołnierskiej postawy, munduru i bojowej zaprawy, postać jej pełna jest kobiecego czaru, a z oczu mocznych i żywych promieniuje ciepło i słodycz. Zastajemy chorążego Egerta przy pracy. Za pół godziny ma pogadanki, wykład dla żołnierzy. Korzystamy z tej pół godziny. Prosimy o kilka słów z historii walk oddziałów kobiecych.

— W czasie okupacji niemieckiej, wiele kobiet, nie chcąc pogodzić się z rzeczywistością niewoli, wolało otwartą walkę, niż bierność oczekiwania, rzucano dom rodzinny, a nieraz nawet dzieci, i gdy udało się je ukryć w bezpiecznym miejscu, wstąpiły do oddziałów partyzanckich. Wszędzie, gdzie wrzała walka, wszędzie, gdzie partyzanci głóśli światu prawo Polski do życia i do wolności i z bronią w ręku odpowia-

dali na ogrom krzywd i krwi niewinnej... wszędzie ramię przy ramieniu z mężczyzną w lasach, na bagnach i błotach, w zimie i w lecie, walczyły kobiety, niosąc śmierć wrogom, a pomoc towarzyszom i ukojenie rannym.

— Jakże funkcje powierzane były kobietom w oddziałach partyzanckich?

— Kobiety spełniały zasadniczo wszystkie te same funkcje, co i mężczyźni. Szły do boju, stały na warcie, pracowały bez wycieńczenia. Po walce opatrywały rannych. Spełniały doskonale służbę wywiadowczą, wędrując nieraz samotnie do miast i wsi i wdzierając tajemnice wojskowe Niemcom. Nieraz w nocy spadały z nieba na spadachonach na tyły niprzyjacielskiej dywyzantki, wywiadownie, fizylierki i doktorki. Wywiązywały się ze swych trudnych, odpowiedzialnych i tak

niebezpiecznych zadań sumiennie, rzetelnie i bohatercko. Stawały oko w oko z niebezpieczeństwem, nie cofając się przed żadnym trudem, przed żadnym przedsięwzięciem, płonąc chęcią walki i zemsty oraz nieugiętą wolą zwycięstwa.

— Z jakich środowisk napływały kobiety do oddziałów partyzanckich?

— Ze wszystkich warstw społecznych. Były wśród nas studentki, robotnice, córki formali i gospodarzy wiejskich. Wszystkie równe w swym patriotyzmie i zapale.

Pytamy o nazwiska bohaterek, które przekazać trzeba będzie dzieciom naszym, jako wiecznie żywe pomniki walki kobiety polskiej o wolność Ojczyzny.

— Nazwiska... nazwiska, jest ich wiele, tysiące... — mówi chorąży Egert, zastawiając się chwile. Musi z szeregów swych koleżanek towarzyszek broń, wybrać najbardziej.

— W roku 1942 zginęła, zamordowana w straszliwy sposób toporami policji niemieckiej, młoda siostra chirurgiczna, Matylda Cholina. Do ostatniej chwili swego życia nie opuściła rannych w momencie odzyskania naszych pozycji przez Niemców. 16-letnia sanitariuszka Wiera Kalinina, zawsze pierwsza w boju, nieleknieńca, nocą i dnia spędzała przy rannych. Zofia Drużdż, matka 10-letniej dziewczynki, razem z mężem organizując zjednoczenie polskich partyzantów. Cała swą wiedzę i pełną zapalę pracę oddaje służbie dla Sprawy. Kiedy wskutek choroby tyfus wysłano ją do Moskwy, natychmiast po wyzdrowieniu wraca do szeregów.

— Jak się przedstawia udział kobiet w Wojsku Polskim?

— Kobiety w Wojsku Polskim pracują jako liniowe, wychowawcy, w służbie sanitarniej, jako oficerowie, podoficerowie i na każdym odcinku pracy nie ustępują mężczyznom. W Armii Polskiej, która powstała na terenach Związku Radzieckiego, której inicjatorką jest nieugięta bojowniczka sprawy polskiej Wanda Wasilewska, powstała liniowa batalion żeński, który bierze udział w walkach na Białorusi. W walkach tych ginie na stanowisku słynna bohaterka II Dywizji, Aniela Krzywóń, ratująca dzielnia. Do ostatniej chwili, pałace się dokumenty sztaby. W czasie bombardowania pod Lenino felczarka Wiera Orub, niosąc pomoc rannym, zostaje sama — już po trzeci czwartym raniona.

Do sformowanego batalionu szturmowego zgłaszają się dziewczęta z II Dywizji z batalionu żeńskiego, z oddziałów partyzanckich, które połączyły się już z Armią Czerwoną. W batalionie szturmowym kształcą się na wywiadownie, na radioelektryczki, minierki. Przechodzą, lecz na tyły wroga i tam służą sprawie wyzwolenia Polski swą wiedzą, doświadczeniem i odwagą. Lucyna Herz, jedna z bohaterek batalionu szturmowego, ndaje się z grupą oddziału majora Klimy na stronę nieprzyjacielską i własnoręcznie wyszła z powięz transport wroga. Po ponownym połączeniu się z Wojskiem Polskim i Armią Czerwoną wstąpiła do dywizji, która walczyła pod Warsz. W czasie powstania w stolicy pierwszej na ochotniczo, przedstawia się pod ogniem artylerii niemieckiej z garstką żołnierzy na przyczółek warszawski, idąc na pomoc powstańcom. Zostaje ciężko raniona i po amputacji obu nóg umiera w szpitalu. Helena i Ewa, uczestniczki powstania warszawskiego, przedstawia się przez Wiele do dowództwa Wojska Polskiego. Ich bohaterki czyn umożliwił powstańcom nawiązanie kontaktu z dowództwem W. P. i otrzymywanie pomocy drogą zręczną. Wiele jest przykładów, wiele poległych i rannych, która krwawi swą i życiem zadokumentowały niezłomny patriotyzm.

Mija pół godziny. Zbliża się termin wykładu. Nie chcemy zabierać pani chorążym więcej czasu. Prosimy jeszcze, aby powiedziała nam coś o sobie.

Chorąży Egert nie chce mówić o sobie. Uśmiecha się zadowolona, wzbrania się — Należymy.

— Cóż mogę powiedzieć o sobie. Wstąpiłam do tworzącego się w lasach wolińskich oddziału partyzanckiego, zrzuć bardzo nieloznego, walczonego w niezmierzonych ciachki w warunkach, gdy front oddziału rozciągał się na 2000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 3000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 4000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 5000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 6000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 7000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 8000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 9000 kilometrów. Później oddział rozciągał się na 10000 kilometrów.

### Sprawiedliwość stało się dziełem

## Sądy Specjalne działają

WARSZAWA (Polpress). — W dniu 19 lutego b. r. przed Sądem Specjalnym w Łodzi odbyła się rozprawa przeciwko Pawłowi Griescie, oskarżonemu o to, że od początku okupacji niemieckiej aż do chwili uwolnienia Łodzi zwał się nad ludność cywilną polską, bil i katował obywateli polskich Siude i Malkowskiego oraz spowodował umieszczenie tego ostatniego w obozie karnym. Przewód sądowy wykażal w całej pełni winę oskarżonego. Paweł Griescie skazany został na karę śmierci.

Na karę śmierci został skazany również Mariaa Matyja, który współpracował z Niemcami w 1943 r. w Świdkach, spowodował aresztowanie 4-oh obywateli polskich, z których jeden — Tadeusz Dnochowski — zesłany został do Oświęcimia. Rozprawa odbyła się w dniu 7 lutego w Świdkach. — Zeznania świadków i materiał dowodowy, zawarty w aktach, udowodniły całkowicie winę oskarżonego.

Sąd Specjalny w Krakowie na seansie wyjazdowej w Sanoku w dniu 31 stycznia b. r. rozprawił sprawę Wasyła Leśniaka oraz Franciszka Czupilewskiego.

Wasył Leśniak oskarżony był o to, że działając na ręce władz okupacyjnych niemieckich, brał udział w znaczeniu się nad tydem N. Sironoprem, który po ucieczce z getta ukrywał się przed Niemcami. Leśniak poblił w bestialski sposób Strengera, człowieka w podeszłym już wieku, następnie stracił z urwiska na kamieniu, a ponadto obrabował.

Franciszek Czupilewski, członek policji ukraińskiej i konfident gestapo, przedstawiał się jako Polak z organizacji „Szlachty Zagrodowej”. Sprokował w ten sposób kilku obywateli polskich do utworzenia taj-

nej organizacji i założenia radioodbiornika, a następnie w porozumieniu z gestapo zaarrestował 7 osób. Nad zatrzymanymi zwał się w sposób brutalny i bil ich.

Specjalny Sąd Karny w obydwu wypadkach orzekł karę śmierci.

WARSZAWA (Polpress). — Ekspozytura Prokuratury Specjalnego Sadu Karnego dla Okręgu Apelacji Warszawskiej przeniosła się do Warszawy. Dnia 7 marca 1945 r. uruchomiono Prokuraturę Specjalnego Sadu Karnego, która tymczasowo mieści się w gmachu Ministerstwa Sprawiedliwości, przy ul. Wileńskiej 2.

Zadaniem Prokuratury jest ściganie w okręgu warszawskim przestępstw, popełnionych przez zbrodniarzy hitlerowsko-faszyzowskich i zdrajców Narodu oraz osadzanie volkadentów w miejscach odosobnienia. Tylko Prokuratura i Sąd Specjalny ma prawo osadzania w obozie zwolnienia z obozu i rozpatrywania spraw. — Przygotowany przez Milicję Obywatelską i Resort Bezpieczeństwa materiał oraz wiadomości w tym zakresie wszystkich innych władz, urzędów i obywateli, winny być oddat kierowane, zgodnie z obowiązującym ustawodawstwem do Prokuratury, która z kolei albo wygotowuje akt oskarżenia, albo sprawę umarza.

W najkrótszym czasie odbędzie się rozprawa przeciwko zdrajcom Narodu przed Sądem Specjalnym w Warszawie.

WARSZAWA (Polpress). — Ministerstwo Sprawiedliwości komunikuje że uruchomiono Sąd Apelacyjny w Poznaniu oraz Specjalny Sąd Karny dla spraw zbrodniarzy faszyzowsko-hitlerowskich.

W Toruniu został uruchomiony Sąd Apelacyjny.

## Stan kościołów warszawskich

WARSZAWA (Polpress). — Bardzo niewiele kościołów w Warszawie uratowało się od zagłady. W najlepszym stosunkowo stanie znajduje się kościół: Wzytek, Karmelitów, Bernardynów, kościół św. Stanisława na Woli, Najów, Marii Panny, na Lesznie, św. Trójcy, św. Selen, św. Augustyna na Nowolipkach. Całkowitemu zniszczeniu uległ najstarszy kościół Warszawy z 1411 — Najów, Marii Panny na Nowym Mieście, katedra św. Jana, której pierwsza kaplica budowała się w r. 1370, kościół Wszystkich Świętych na Grzybowiu, św. Barbary, na Koszykach, parafialny na Mokotowie, przepiękny barok XVII wieku — kościół św. Bonifacego, kościół Matki Boskiej Częstochowskiej na Łazienkowskiej.

Według opinii architektów mogą być rekonstruowane kościół św. Aleksandra, św. Krzyża i Zbawiciela.

Na Pradze a 11 kościołów parafialnych, tylko 6 ocalało. 4 zniszczono całkowicie, jeden nadaje się do remontu. Wielką stratą jest zniszczenie kościoła św. Floriana, świątyni, stanowiącej jedyny w swoim rodzaju okaz gotyku nadwileńskiego.

Mia. Kultury i Sztuki saderkarowało znaczną dotację na rekonstrukcję zabytkowego kościoła Matki Boskiej Loretańskiej.

### „Św. Wojciech” przystępuje do pracy

POZNAN, (Polpress). — W Poznaniu przystąpiono do odbudowy największego wydawnictwa przedwojennego „Spółki Wydawniczej im. Św. Wojciecha”. Gmach wydawnictwa hitlerowcy wycofali się z Poznania; podpalili Drukarnia wydawnictwa podjęła pracę na nowo.

### Nowe znaczki w rocznicę powstania styczniowego

WARSZAWA (Polpress). — W rocznicę powstania styczniowego wprowadzono w obieg w ograniczonym nakładzie znaczki pocztowe z wizerunkiem Traugutta, o wartości 5 zł.

Rzeczypospolitej Polskiej sporządzono okolicznościowy przedruk znaczków z nazwami 10-letni wiekowych miast Polski i z datą ich wyzwolenia. Równocześnie puszczone w obieg 100.000 kart pocztowych i przystąpiono do druku znaczków.

### Rejestracja w Poznaniu

POZNAN, (Polpress). — Rejestracja roczników poborowych w Poznaniu odbywa się w przypięzonym tempie. Gmach RKO obłożony jest przez tłumy poborowych. Komisja poborowa pracuje bez wycieńczenia.

### Zakłady w Chrzanowie przy pracy

CHRZANÓW (Polpress). — Istniejące w Chrzanowie fabryki lokomotyw wykończyły już pokaza liczbę parowozów. Przy fabryce uruchomiono szkołę mechaniczną, do której uczęszcza 76 uczniów.

### Bielsko wraca do normy

BIELSKO, (Polpress). — Miasto bardzo szybko powróciło do normalnego życia. Gazownia bielska zorganizowała już Radę Zagłową, która w niedługim czasie zacznie pracować. Elekrownia pracuje nad usprawnia sieci, której zniszczenie dochodzi do 70 proc., zaś w Bielcu do 80 proc. Prawie wszystkie fabryki są w ruchu. W Bielsku i Bielcu zorganizowano komitety PPR, PPS, organizacje młodzieżowe w Związku Młodych i Tur.

Rosnąd partji demokratycznych postępuje szybkimi krokami o czym świadczą masowy napływ członków.

### Pomnik pomordowanych w Oświęcimiu

KATOWICE, (Polpress). — W Oświęcimiu odbył się porzuch 450 Polaków i Cudzoziemców zamordowanych przez hitlerowców w tamtejszym obozie koncentracyjnym. Na miejscu porzuch wniesiono będzie pomnik ku czci wszystkich straconych z okazji 10-letnia istnienia obozu.



Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie.

OGŁOSZENIE

Na podstawie Dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 23.X.1944 r. (Dz. U. B. P. Nr 9 poz. 44) Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie podaje do wiadomości pracodawców, że potrącenia składek ubezpieczeniowych na wszystkie rodzaje ubezpieczeń od wynagrodzeń pracowników umysłowych i fizycznych należy dokonywać wg. niżej podanego wzoru:

- I. Pracownicy umysłowi. (U) 1) Ubezpieczenie chorobowe: składka 4% proc. z czego pracodawca płaci 2,3 proc. ubezpieczony 2,3 proc. od faktycznych zarobków ubezpieczonych (brutto), a tym, że od minimum 100 zł miesięcznie, względnie 24 zł tygodniowo. 2) Ubezpieczenie emerytalne w granicach zarobków: a) od najniższych podstawowych zarobków 100 zł miesięcznie, względnie od 24 zł tygodniowo, składka 6 proc. płaci w całości pracodawca, a od 200 zł do 200 zł miesięcznie składka 6 proc., która pracodawca płaci w całości (bez potrąceń), a od 200 zł do tylko 725 zł miesięcznie łącznie 8 proc. z czego na pracodawcę przypada 4 proc., zaś na ubezpieczonego 4 proc. 3) Ubezpieczenie wypadkowe: wg. klasy niebezpieczeństwa ponosi w całości pracodawca, lecz od minimum 100 zł miesięcznie, względnie 24 zł tygodniowo, do tylko 725 zł miesięcznie, względnie 174 zł tygodniowo. 4) Fundusz Pracy: 4 proc. z czego na pracodawcę przypada 2 proc., zaś od minimum 100 zł miesięcznie, względnie 24 zł tygodniowo do tylko 725 zł miesięcznie, względnie 174 zł tygodniowo.

Obliczenia składek należy dokonywać od rzeczywistych zarobków za dany miesiąc wymiarowy, niezależnie od tego, w jakich okresach czasu (tygodniowych, dwutygodniowych, dekadowych, czy miesięcznych) wynagrodzenia pracowników w danym zakładzie pracy są wypłacane tj. bez stosowania skrajnych granic do jednego zło-żego w górę lub w dół.

II. Pracownicy fizyczni. (R) 1) Ubezpieczenie chorobowe: składka 5 proc. z czego na pracodawcę przypada 2,5 proc. na ubezpieczonego 2,5 proc. od faktycznych zarobków ubezpieczonych (brutto), lecz od minimum 24 zł tygodniowo, względnie 100 zł miesięcznie. 2) Ubezpieczenie emerytalne: składka 5,3 proc. z czego pracodawca płaci 2,5 proc., ubezpieczony 2,8 proc. lecz od minimum 24 zł tygodniowo, względnie 100 zł miesięcznie. 3) Ubezpieczenie wypadkowe: tak jak u pracowników umysłowych. 4) Fundusz Pracy: 4 proc. - tak jak u pracowników umysłowych. Zarobki powyżej 725 zł miesięcznie, względnie 174 zł tygodniowo nie bierze się pod uwagę do obliczenia składek tak u pracowników umysłowych, jak i fizycznych, w zakresie ubezpieczenia emerytalnego, wypadkowego i opłat na Fundusz Pracy.

III. Służba domowa i domocy. Ubezpieczalnia Społeczna operując się na rozporządzeniu z dnia 28.X.1944 r. oraz na podstawie zarządzeń Ministerstwa Pracy, Opieki Społecznej i Zdrowia, z dnia 31.I.1945 r. dotychczasowa w całości potrąca składek należących do składek ubezpieczeniowych dla służby domowej i domocy.

Od dnia 1.II.1945 r. składki należy obliczać od rzeczywistych zarobków pobieranych w gotówce i w naturze. Wartość wynagrodzenia w naturze z tytułu utrzymania względnie wyżywienia ustala się dla służby domowej w wysokości 1/2 150 miesięcznie. Za personel obsługujący w hotelach, pensjonatach, restauracjach, jadłodajniach itp., wartość utrzymania, względnie wyżywienia ustala się w wysokości 1/3 300 miesięcznie. Za domoczy domowych pomocników domoczy domowych składki należy obliczać od rzeczywistych zarobków pobieranych w gotówce plus świadczenia w naturze, o ile takie istnieją obecnie, mieszkanie, światło i opał, w przeliczeniu na gotówkę, wg. obowiązujących norm dla miast i powiatów, Częstochowa i Wielun, nie więcej jednak, niż 1/3 300 miesięcznie. Na podstawie Rozporządzenia Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 18.XI.1944 r. (Dz. U. B. P. Nr 11, poz. 61), pracodawcy ponoszą w całości składek na wszystkie rodzaje ubezpieczeń, oraz opłat na Fundusz Pracy za tych ubezpieczonych, których rzeczywisty zarobek odporny nie przekracza 8 zł, czyli tygodniowo 48 zł, a za miesiąc 144 zł.

Wysokość składek na ubezpieczenie od wypadków obowiązuje sprzed 1.VII.1944 r., tj. o ile po 1.VII.1944 r. była stawka 0,20 proc. 0,40 proc. itd., obecnie będzie wynosiła 0,54 proc. 0,78 proc. itd. Powinny zmiany w obliczeniu składek ubezpieczeniowych i opłat na Fundusz Pracy obowiązują od dnia 1.II.1945 r. Obliczenia składek ubezpieczeniowych i opłat na Fundusz Pracy za miesiąc styczeń 1945 r. należy dokonać jeszcze wg. poprzedniego systemu tj. tak, jak za miesiąc grudzień 1944 r. Bównocześnie Ubezpieczalnia Społeczna zwraca wszystkim pracodawcom, obrotu jak i ekano 10 dni od daty ogłoszenia niniejszego, przedłożony Ubezpieczalni (Sekcja Wymiaru Składek i repartycji) - wszystkie należne wykazy stanu zatrudnienia, względnie odpisy list płacy, zaliczone z miesiącami styczniem i lutym 1945 r.

BYREKTOR (c) Kazimierz Michałowski. Częstochowa, dnia 14.3.1945.

OGŁOSZENIE Starostwo Powiatowe - Powiatowy Zarząd Drógowy w Częstochowie powołuje do natchyniastowego obsadzenia rejonu drogowego a siedziba w Częstochowie. TECHNIKA DROGOWEGO z kilkuletnią praktyką w administracji drożowej w dziedzinie konserwacji dróg (posiadania znajomości nawierzchni ulic itp.). Wymagowania: a) X lub IX et. w zależności od kwalifikacji z wyjątkami dodatkami, stosownie do Dekretu P. K. W. N. z dnia 27.12.1943 r. i z tymczasem rozporządzenia. Oferty z życiorysem, uwzględniającym przede wszystkim dotychczasową pracę zawodową i odpisy (niezweryfikowane) dyplomu i świadectw z pracy nadsyłać należy pod adresem: Starostwo Powiatowe Zarząd Drógowy w Częstochowie, ul. Sobieskiego Nr 7. Oferty niezwrotność pozostaną bez odpowiedzi. 49

LEKARSTWA oraz środki opatrunkowe kupuje w każdej hoteł PAŃSTWOWA HURTOWNIA APTECZNA Częstochowa, Aleja 23, I p.

Egzaminy wstępne od 19 do 22. 3. 45 r. Zarejestrowana młodzież do kl. I GIMNAZJUM KUPIECKIEGO STOW. KUPCÓW POLSKICH zbierze się w piątek, dnia 16 b. m. o godz. 14 w szkole powołanej przy ul. Chłopińskiego 171 celem podziału na grupy egzaminacyjne 1321 DYREKCJA.

ZAKŁADY GRAFICZNE „GŁOSU NARODU” III ALEJA Nr. 52, wykonują wszelkie prace nakładowe, drukarskie oraz introligatorskie dla: władz, urzędów i klientów prywatnej.

Cech Stolarzy i zawodów pokrewnych zawiadamia członków, że w dniu Patrona Cechu, tj. 19 marca r. b. o godz. 9-tej rano w kościele św. Zygmunta odprowiane zostanie nabożeństwo, na które zaprasza członków i sympatyków. Zarząd Cechu. 1370

Kursy Kierowców Samochodowych Eugeniusza ŚLASKIEGO Częstochowa, Targowa 18/22. Przyjmują zapisy kandydatów od godz. 10-12 i 14-17. 1280

ZGUBY Teściu skórzaną zrubiono 10 marca r. b. między ul. Wesołą a Katedra. Znalazca odda do rękawic: Częst., ul. 7-Kamienie 21 m. 24. W dniu 7 bm. na linii Warszawa-Częstochowa, skradziono portfel z pieniędzmi oraz dokumentami, jak i kartą rozpoznawczą wyđ. przez m. Warszawę, książką wojskową, metryka urodzenia na nazwisko Kotecki Władysław. 1282

Skradzione w Kielcach dn. 11.3.45 r. wózek walizki i torbę z dowodami: metryka ślubna, umowa dierławna i dowód osobisty wydany przez gm. Metyczów, pow. Jedrzejów na nazwisko Szrednicka Helena. 1361

Dnia 13.4.45 r. zgubiono na dworcu kolejowym w Częstochowie portfel z kartą rozpoznawczą na nazwisko Switkowskiej Elżbiety oraz b. ważne dowody: dowód osobisty, dowód na prawo jazdy, Łankowego znalazła prosi się bardzo o zwrot pod adres Wiesława Ślaburka, Częstochowa, ul. E.-Wróńskiego 8. 1363

Zgubiono kartę rozpoznawczą wyđ. przez Starostwo Warszawskie na nazwisko Zakrzewska Elżbieta. 1373

Unieważniam zagubioną kartę rozpoznawczą wyđ. przez Zarząd Warszawy na nazwisko Bogacki Anatol. 1379

Zawiadomienie W piątek, dnia 16 b. m. o godzinie 9 rano w kościele św. Rocha zostanie odprawione nabożeństwo żałobne, po czym pogrzeb. A. T. P. Edwarda Augustczyka urodzonego 11 sierpnia 1911 roku, Stanisława Czechowskiego lat 23, Czesława Fidzyńskiego lat 42, zamordowanych przez hitlerowców dnia 23 sierpnia 1943 r. w Kołczepku. Na smutne to obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, żacieł i rodziny pomordowanych.

KUPNO Kupimy zaraz pompe ssaoco-tłocząca kwaso-odporna. Wiadomość: Fabryka Octu. Częst., Jasnogórska Nr 46. 1317

Płaszcz gabardynowy i skórzany, garnitur mało używany, kupię. -Częst., Aleja Najświę. Maryi Panny 16 m. 5. 1309

Wózek z budka sportowy, do sprzedania. Częst., ul. Warszawska 34 m. 4. 1272

Wózek dziecięcy, autko, w dobrym stanie, sprzedam. Częstochowa, Wiatrołoz 12 m. 4. 1305

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Wózek sportowy i głęboki sprzedam. Częst., Narutowicza 3 m. 10. 1271

Wózek kilim, futro mekko, kapok i karukulowe luzne oraz kapok jedwabiu wzorzystego na suknie. Częst., ul. Berka Joselewicza Nr 9 m. 2. 1270

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Wózek antyka, wózek z budką i sportowy, sprzedam. Częst., ul. Jasnogórska 16 m. 5, II piętro. 1258

Ostrzeżenie Wywamy tych, którzy w noy z o. 18.17.1 i w pierworych dniach po sąjcia Częstochowy przez Wódek Radioskoie sabra- li m. in. 8 maszyn do pisanis z lokalu firmy „Giesche” przy ul. Najświę. Maryi Panny 28 do natchyniastowego swrotu. Zapraszamy, że nazwiska sprawców są nam znane i o ile w przeciągu 3-oh dni od daty wezwania maszyn nie zostaną nam zwrócone, sprawę skierujemy na drogę sądową. Giesche Sp. Akcyjna Katowice Oddział w Częstochowie Al. Wolności 65. 1332

Dr. Zofia Kołsut w Warszawie choroby kobiece, szkurki obecnie przyjeżdża Częstochowa, I Aleja 11 m. 12a, godz. 10-12 i 2-4 pp. 71

Szczecińe świniak i blade kociak ogony kupuje w każdej ilości. Częstochowa, Piłsudskiego 23 miesz. 16. 1371

Zgubiono kartę rozpoznawczą wyđ. przez Zarząd m. Częstochowa na nazwisko Kozłowska Celina. 1354

Zgubiono kartę rozpoznawczą wyđ. przez Zarząd m. Częstochowa, ul. 7-Kamienie 21 m. 24. 1314

Zgubiono kartę rozpoznawczą wyđ. przez Zarząd m. Częstochowa, ul. 7-Kamienie 21 m. 24. 1314

Zgubiono kartę rozpoznawczą wyđ. przez Zarząd m. Częstochowa, ul. 7-Kamienie 21 m. 24. 1314

Poszukuję wśród wyjeżdżających pokoju z kuchnią, ewentualnie i pokojem i kuchnią, czasowo mogą być umiobowane. Zapłać według umowy. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1236. 1236

Poszukuję wśród wyjeżdżających pokoju z kuchnią, ewentualnie i pokojem i kuchnią, czasowo mogą być umiobowane. Zapłać według umowy. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1236. 1236

Poszukuję wśród wyjeżdżających pokoju z kuchnią, ewentualnie i pokojem i kuchnią, czasowo mogą być umiobowane. Zapłać według umowy. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1236. 1236

Poszukuję wśród wyjeżdżających pokoju z kuchnią, ewentualnie i pokojem i kuchnią, czasowo mogą być umiobowane. Zapłać według umowy. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1236. 1236

Poszukuję wśród wyjeżdżających pokoju z kuchnią, ewentualnie i pokojem i kuchnią, czasowo mogą być umiobowane. Zapłać według umowy. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1236. 1236

Poszukuję wśród wyjeżdżających pokoju z kuchnią, ewentualnie i pokojem i kuchnią, czasowo mogą być umiobowane. Zapłać według umowy. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1236. 1236

Poszukuję wśród wyjeżdżających pokoju z kuchnią, ewentualnie i pokojem i kuchnią, czasowo mogą być umiobowane. Zapłać według umowy. Oferty do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1236. 1236